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Anotace

SODOMKA, Petr. Laici v liturgii. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2016. 36 s. Bakalářská práce.

Práce se ve své první části věnuje historickému vývoji liturgie a tomu, jak se

v historii měnila úloha laika v liturgii. Historii tohoto tématu popisuje od doby Starého

zákona a prvních křesťanských obcí, přes období středověku vrcholící Tridentským

koncilem, až po její obnovu na II. vatikánském koncilu a současnost. V druhé části se

práce věnuje konkrétním laickým službám v současnosti. Nejprve jsou popsány laické

služby při slavení eucharistie. Protože eucharistie je vrcholem a zároveň zdrojem všech

svátostí a veškeré služby Bohu. Přestože je eucharistie nejdůležitější, není jedinou

službou Bohu, a proto jsou dále popsány i některé další služby laiků mimo slavení

eucharistie. Práce dokazuje, že existuje v církvi mnoho služeb, které mohou zastávat laici.

Klíčová slova: liturgie, laik, klérus, církev, aktivní účast

Annotation

SODOMKA, Petr. The Laity in the Liturgy. Hradec Králové: Faculty of Education,
University of Hradec Králové, 2016. 36 pp. Bachelor Thesis.

Work in its first part deals with the historical development of the liturgy and with

the history of the changing role of the laity in the liturgy. This topic describes the history

from the time of the Old Testament and early Christian communities across the Middle

Ages, culminating with the Council of Trent, up to its renewal on Vatican Council II and

the present. The second part deals with specific lay services there. First, it describes a lay

service in the Eucharistic celebration. As the Eucharist is the summit and at the same time

the source of all the sacraments, and all the service to God, and thus liturgy. In spite of

the fact that the Eucharist is the most important, it is not the only service to God, therefore,

there are also described other lay services, except the Eucharistic celebration. The paper

shows that there are many services in the Church that can be held by the laity.
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1 Úvod

Liturgie je jedním ze srozumitelných způsobů, jak je možné viditelně předávat

svědectví o křesťanské víře v trojjediného Boha. Na následujících stránkách se pokusíme

znovu otevřít téma, jež uvedl do většího povědomí II. vatikánský koncil. Budeme se

zabývat tím, jakým způsobem mohou mít všichni křesťané účast na liturgické službě.

Liturgii můžeme definovat jako veřejnou bohopoctu, ale z této definice můžeme nabýt

dojmu, že jde pouze o konání člověka vůči Bohu. Slovo „liturgie“ má mnohem hlubší

obsah, je dalším účinkováním spásy, kterou vykonal Bůh v Ježíši Kristu skrze Ducha

svatého. Můžeme tedy pozorovat dva směry, první přichází od Boha, kdy se k nám sklání

a druhým směrem je to, že na tento příklon aktivně odpovídáme především vírou,

nasloucháním a chválou.

K této účasti na liturgii jsou zváni všichni věřící, jak dokládají slova otců

II. vatikánského koncilu v Konstituci o posvátné liturgii – Sacrosanctum Concilium:

„Matka církev si velmi přeje, aby byli všichni věřící vedeni k plné, uvědomělé a aktivní

účasti na liturgických úkonech, jak ji vyžaduje sama povaha liturgie.“ Nejen kněží, ale

i laikové jsou povoláni k účasti na liturgii na základě svého křtu: „K takové účasti je

křesťanský lid jako ‚vyvolený rod, královské kněžstvo, národ svatý, lid patřící Bohu jako

vlastnictví‘ mocí křtu oprávněn i zavázán.“1

Podle běžných slovníků cizích slov znamená slovo „laik“ v obecném povědomí

„neodborník“, „světský člověk“, „nekněz“2. Kdo je tedy laik ve vztahu k liturgii a církvi

obecně, jak v historii, tak v současnosti? Jaké jsou možnosti laiků v účasti na liturgii? Na

tyto i další otázky se tato práce pokusí najít odpovědi.

1 Konstituce o posvátné liturgii – Sacrosanctum Concilium (dále jen SC), článek 14 In: Dokumenty II.
vatikánského koncilu. Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002.
2 Srov. Význam slova laik [online]. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z: http://www.slovnik-cizich-
slov.cz/laik.html
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2 Co je to liturgie a kdo je to laik?

Každá společnost nebo společenství, ať profánní nebo náboženské mají nějaké své

rituály. Rituál je způsob chování, který je založený na tradičních pravidlech, také činnost

neinstrumentální povahy, která má přesně stanovený postup, velmi často se opakuje

a může nabývat zcela rutinního charakteru. Rituál slouží k zajištění správného,

úspěšného, opakovaného provedení žádoucích činností pro spolehlivé dosažení cíle

a napomáhá upevnění společenské organizace.3 V křesťanství nazýváme rituály, které

vyjadřují úctu k Bohu liturgií.

Laikem se obecně nazývá každý, kdo není odborníkem v nějakém oboru lidské

činnosti. Dnes se v církevním prostředí takto nazývá ten, kdo není nositelem církevního

úřadu. Ne vždy byl výklad slova laik tak jednoznačný, jak si ukážeme dále.

2. 1 Význam a historie slov liturgie a laik

Řecké slovo „λειτουργία“ (leitourgía) – liturgie, se skládá z podstatného jména

„ἐργον“ (ergon) – dílo a přídavného jména „λειτος“ (leitos) – patřící k lidu. V doslovném

překladu tedy „λειτουργία“ znamená dílo lidu. Bylo používáno pro různé služby, které

sloužily všemu lidu, konané buď bohatými měšťany, nebo jednotlivými městy. Například

vybavení chóru v řeckém divadle, veřejné hostiny při různých státních příležitostech

a jiné.4

V řeckém překladu Starého zákona – Septuagintě – se slovo liturgie používá pro

službu kněží a levitů v jeruzalémském Chrámě. V Novém zákoně je používáno ve

stejném významu. Jednou je dokonce v Listu Židům použito přímo ve spojitosti

s Ježíšem, jako „máme … služebníka svatyně a pravého Stanu“5. „Ale nyní se Kristu

dostalo o to vznešenější služby“6 v řeckém originále „liturgie“.

Na řecky mluvícím východě je slovo „liturgie“ nejprve používáno pro službu Bohu

i obci, ale velmi brzy se začíná používat zúžený význam pouze pro slavení eucharistie.

Tento význam se v této oblasti dochoval dodnes. Pro Západ byl tento výraz neznámý

3 Srov. Rituál [online]. [cit. 2016-03-19]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Ritu%C3%A1l
4 Srov. ADAM, Adolf. Liturgika: křesťanská bohoslužba a její vývoj. Praha: Vyšehrad, 2008. s. 17
5 Žd 8,1n – Zkratky Biblických knih jsou uváděny podle Českého ekumenického překladu. Biblické
citace pokud není uvedeno jinak, jsou použity z: Jeruzalémská bible: Písmo svaté vydané Jeruzalémskou
biblickou školou. 1. české vyd. Překlad František X Halas, Dagmar Halasová. Praha: Krystal OP, 2009.
6 Žd 8,6

11

a pro bohoslužebné úkony se používalo více latinských výrazů. Slovo „liturgie“ se začíná

na Západě používat až v 17. a 18. století především zásluhou humanistů a zároveň bylo

i převzato reformačními církvemi ve smyslu křesťanské bohoslužby.7

Na první pohled se zdá význam slova „laik“ velice jednoduchý a každému

srozumitelný, ale začneme-li pátrat po jeho významu ve Starém zákoně, přes Nový zákon

až do současnosti, zjistíme, že jeho význam nebyl vždy stejný. Slovo laik pochází

z řeckého přídavného jména „λαϊκός“ (laikos) – „patřící k lidu“, které se odvozuje od

podstatného jména „λαός“ (laos) – lid. V běžné mimobiblické řečtině se „λαός“ používá

pro množství lidí, kteří spolu však nemusí mít nic společného.

Do biblického myšlení se slovo „λαός“ dostalo přes Septuagintu, kde se oproti

běžné řečtině nepoužívá pro libovolný lid, ale pro zcela konkrétní „lid Boží“. Jestliže

Septuaginta mluví o jiných národech než o Izraeli, používá slova „έθνος“ (ethnos) –

národ, častěji v plurálu „έθνη“ (ethné) – národy. Naproti tomu se na několika málo

místech Starého zákona používá „λαός“ ve významu masy lidí v protikladu k jejich

vůdcům. Například v knize Exodus „Ale kněží a lid ať nepřekračují hranice“8, nebo

u proroka Jeremiáš čteme: „Kněží, proroci a všechen lid slyšeli, jak Jeremiáš v Jahvově


[…]


Asi nejčastějšími pobožnostmi jsou: modlitba růžence, křížová cesta, mariánská

(májová) pobožnost. Všechny tyto pobožnosti a i mnoho dalších mohou organizovat

a řídit sami laici i bez kněze nebo jáhna a může na nich mít účast každý věřící.

89 SC 84
90 SC 100
91 Srov. SC 13
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4 Závěr

Zjistili jsme, že pojem laik nebyl v liturgii vždy chápan zcela stejně, záleželo na

tom, jak se vnímal v církvi Boží lid. V rané církvi se za součást Božího lidu považoval

každý, kdo byl křtem přijat do společenství církve. Z tohoto důvodu byl laikem každý,

včetně nositelů úřadu, který se začal formovat velmi brzy. Se vstupem církve do římského

státního sytému se používalo slovo „laik“ pro ty, kdo nemají v církvi žádný úřad, ale

neznamená to, že nemají účast na životě církve.

Ve středověku došlo ke sjednocení liturgie a liturgickým jazykem se stala pouze

latina, které lidé nerozuměli. Díky vzniku „úplných misálů“ byla umožněna „soukromá

mše“ bez jakéhokoliv přispění lidu. Došlo tím k tomu, že se lidé na liturgii aktivně vůbec

nepodíleli a raději chtěli vidět to v co věří, než se toho aktivně účastnit. Vzhledem k tomu,

že kněží byli často i učiteli, lze říci, že byli laici opravdu ti, kdo nemají vzdělání. Po

Tridentském koncilu se staly latinské liturgické knihy závazné pro celou církev, čímž se

liturgie pro laiky stala ještě méně přístupnou. A to i přes doporučení koncilu, že má být

liturgie laikům vykládána, což se ale často nedělo. Postupně začínal do liturgie pronikat

lidový zpěv v národních jazycích, ale postavení laiků bylo stále zcela podřízené kléru.

Laik měl pouze právo nechat o sebe pečovat v duchovní oblasti od kléru.

V době osvícenství se začali objevovat laičtí teologové a filozofové, kteří se snažili

vyrovnat s celkovým rozvojem ve své době, narozdíl od církve, která stála stranou a vše

nové odmítala. Koncem devatenáctého století začaly snahy o liturgickou reformu, která

v počátcích s účastí laiků nepočítala, ale studiem Písma a církevní tradice se zasloužila o

zvýšení zájmu o liturgii. Začaly se vydávat první „misálky“ pro laiky psané v národních

jazycích, čímž začala být liturgie srozumitelnější pro všechny. Dalším impulzem pro

účast laiků na liturgickém slavení byla výzva Pia X. k častějšímu přijímání a zpřístupnění

eucharistie dětem. Po první světové válce bylo několik pokusů o zpřístupnění liturgie

laikům, jako například mše „recitovaná“ sloužená tváří k lidu s některými texty

v národním jazyce, ale byly často odmítány jako nepřípustné. Tyto snahy navíc přibrzdila

druhá světová válka. Přesto však po druhé světové válce Pius XII vydal encykliku

Mediator Dei, kterou tyto snahy o změnu v liturgii podpořil. Veškeré tyto snahy o změnu

v liturgii byly završeny na II. vatikánském koncilu, kde byla jako první dokument

schválena konstituce Sacrosanctum Concilium, která povolila používání národních

jazyků při mši, zjednodušila obřady a především očekávala „aktivní účast“ věřících na

liturgii. Druhým významným dokumentem schváleným koncilem byla konstituce Lumen

34

Gentium, která pojednává o církvi. Důležité je, že zde je „Boží lid“ opět chápán jako

všichni věřící. Stejně tak aktivní účast na liturgii je určena pro všechny na základě

všeobecného kněžství, na kterém mají účast všichni pokřtění.

V duchu nejen těchto dvou dokumentů, ale i celého koncilu, byly vydány

dokumenty a liturgické knihy, které popisují a upravují různé služby laiků při slavení

liturgie. Nejvíce popsanými službami v liturgických knihách jsou akolyta, lektor

a některé hudební služby. Naopak služba ministranta není nikde definována, přestože je

to asi nejčastější služba laiků při slavení eucharistie. Z popisu toho, co má kdo dělat při

mši ve Všeobecných pokynech k římskému misálu, nabýváme dojmu, že se počítá s tím,

že má každá farnost alespoň pět řádně ustanovených akolytů a dva lektory. Pouze

v případě, že zde nejsou, mohou je nahradit ve většině služeb ostatní přisluhující, tedy

ministranti. Dle našeho názoru tento styl definice pramení z toho, že akolytát i lektorát

vznikly ze zrušených nižších svěcení a tím jsou více „privilegované“. Důležité však je,

že i přes tyto formální nedostatky v definici existuje mnoho liturgických služeb pro

každého, kdo chce sloužit Bohu.

Tato práce dokazuje, že mají laici mnoho příležitostí jak se zapojit nějakou službou

do slavení liturgie a to jak při mši, tak mimo ni. Je dobré, aby všichni věřící nezapomínali

na to, že by se měli „aktivně účastnit“ každého slavení liturgie, a to nejen výše popsanými

službami, ale především tím, že aktivně reagují svými odpověďmi při dialogu

s předsedajícím a ne že jen bezmyšlenkovitě odpovídají. Například je dobré si uvědomit,

že „Amen“ po eucharistické modlitbě by mělo být jasným se ztotožněním s tím, co kněz

v této modlitbě říká.

Aktivní a uvědomělé prožívání liturgie prohlubuje a posiluje naši víru

a společenství Božího lidu. Umožňuje nám zakoušet Boží přítomnost ve světě a v našem

životě a dodává nám odvahu na cestě do Božího království, kde budeme mít účast na

nebeské liturgii, jejímž podílem je liturgie pozemská. Proto bychom si měli stále znovu

a znovu připomínat, co a především Koho oslavujeme a jakým způsobem to činíme.
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