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Cíl, téma a obsah práce:

Práce je zaměřena na úlohu laiků v liturgii. Ze zadání práce vyplývá, že jejím cílem je poukázat na
široké možnosti a nezastupitelnou úlohu nositelů všeobecného kněžství ve všech možných
součástech liturgického slavení církve; to by měla práce podepřít nejen historicky, ale zejména
biblicko-teologicky a dogmaticky. Pokud by se autorovi podařilo předložit základní teologické
zdůvodnění specifického místa „laiků“ v církvi a ve světle nauky II. vatikánského koncilu i
aktuálních církevních dokumentů ukázat na jejich nezastupitelnou roli v liturgii, pak by práce –
navzdory svému širokému zaměření – znamenala nejen vhodné završení bakalářského studia
Náboženské výchovy, ale stala by se přínosem i pro další pastorační působení jejího autora.

Oponent se domnívá, že dosažení zmíněného cíle je poněkud oslabeno tím, že práce věnuje
neúměrně velkou část historickému přehledu postavení laika v církvi, zatímco biblicko-
teologická a dogmatická východiska přicházejí ke slovu jen ve velmi omezené míře.
Historický přehled se navíc opírá především o knihu Petera Neunera Laici a klérus? Společenství
Božího lidu (Praha: Vyšehrad, 1997), která reprezentuje možná až příliš jednostranné postoje.
Pro doplnění srov. např. knihu Pavla Ambrose Křesťan a život ve světě: odkaz předkoncilní

diskuse teologie "laikátu" a Druhého vatikánského koncilu dnešní praxi církve (Olomouc:

Univerzita Palackého, Cyrilometodějská teologická fakulta, 1998) nebo článek Jeana Rigala
Laici v současné církvi (Teologické texty, 1/2003).

Jakkoliv zůstává vhodnost a potřebnost užívání termínu „laik“ otázkou, oponent je toho názoru,
že jeho problematizování práci neprospělo. Ať již budeme nositele křestního zasvěcení, kteří
nepřijali svátost svěcení, nazývat „laiky“ nebo obecně bez bližšího rozlišení věřícími (k čemuž se
často přiklání také oponent), přesto by bylo dobré se zamyslet, z čeho vyplývá jejich specifické
místo a úloha v liturgii. Práce však spíše jen konstatuje, že k některým službám jsou
zplnomocněni nositelé posvátného úřadu a dále popisným způsobem charakterizuje liturgické
služby vlastní „laikům“.

Oponent by měl ještě některé další výtky věcného rázu (např. o minimálním vlivu laiků na život
církve před koncilem), ty lze ale v bakalářské práci do jisté míry předpokládat.

Práce s literaturou: Kromě nevyváženého preferování některých zdrojů a spíše skromného
zohlednění aktuálních církevních dokumentů lze práci s literaturou hodnotit jako odpovídající.

Práce je zaměřena: Teoreticky. Jazyková a stylistická úroveň práce: Je dostačující.

Rozsah práce: Je dostačující. Formální stránka práce: Z formálního hlediska práce v zásadě
odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci. Pouze by bylo třeba doplnit do úvodu
seznámení se strukturou celého textu.

Cíl práce a celkové hodnocení: Text kolegy Petra Sodomky předložený k obhajobě navzdory
uvedeným výtkám splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci.
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